
Základy humánní parazitologie

Doc. RNDr. Milan Gelnar, CSc.

Ústav botaniky a zoologie
oddělení parazitologieoddělení parazitologie

Přírodovědecká fakulta MUPřírodovědecká fakulta MU
E-mail: gelnar@sci.muni.cz



Základy humánní parazitologieZáklady humánní parazitologie

Základní údaje o předmětu:

přednáška: čtvrtek od 9 – 12hod, 

budova A11, posluchárna 306

zkouška (ústní) se bude konat v kampusu MU 
Bohunicích v pavilonu Ústavu botaniky a zoologie Bohunicích v pavilonu Ústavu botaniky a zoologie 
A31 v místnosti 332   – bude info mailem

studijní materiály na CD



Základy humánní parazitologieZáklady humánní parazitologie

• Struktura přednášky:

• Úvodní část přednášky• Úvodní část přednášky

• Protista parazitující u člověka• Protista parazitující u člověka

• Helminti parazitující u člověka

• Členovci parazitující u člověka



Základy humánní parazitologieZáklady humánní parazitologie

• Struktura dnešní přednášky:• Struktura dnešní přednášky:

Studijní a odborná literatura

Stručně z historie parazitologie

Úvod do oboru a základní parazitologická Úvod do oboru a základní parazitologická 
terminologie a pojmyterminologie a pojmy



























Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.





Fenomén parazitismuFenomén parazitismu

Typy vztahů mezi organismy A B

Parazitismus + -
Predace + -Predace + -
Kompetice - -
Protokooperace + +
Mutualismus + +
Komensalismus + 0
Amensalismus - 0Amensalismus - 0
Neutralismus 0 0

Parazitismus = forma symbiosyParazitismus = forma symbiosy



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Typy parazitismuTypy parazitismu

• Parazit
• Predátor• Predátor
• Parazitoid
• Mikropredátor• Mikropredátor
• Parazitický kastrátor• Parazitický kastrátor
• Parazitičtí obratlovci
• Parazitické rostliny• Parazitické rostliny
• Hnízdní parazitismus
• Sociální parazitismus u hmyzu



Klasifikace hostitelůKlasifikace hostitelů

• Hostitel definitivní• Hostitel definitivní

• Mezihostitel

• Vektor

• Rezervoárový hostitel• Rezervoárový hostitel



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.


